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Souhrn:

Tato práce se zaměřuje na problematiku vyšetření pracovního potenciálu jedinců po nemoci Či

úrazu. V úvodu je popsán samotný proces návratu klienta do práce a uvedeny možné hodnotící

systémy. V teoretické části se zabývám dvěma systémy (Isernahgen Work System a ERGOS

Work Simulator) podrobněji a v praktické části popisuji jak s těmito systémy pracovat. Obě

hodnocení jsem pozorovala v praxích (v Čechách a v Belgii) a v této práci je srovnávám.

Summary:

This final thesis deals with the problems of work capacity evaluation of people with some kind

of disability. In introduction there is the information about the process of returning to work of the

client and some evaluating systems which are used the most. Then I describe two of these

systems in theoretical part (Isernahgen Work System a ERGOS Work Simulator) and the

information about using these two evaluating systems in practical part. I observed both of them

during my field work (in Czech republic and in Belgium) and I confront them in this thesis.
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I. Úvod

Ve své práci se zaměřuji na srovnání dvou nástrojů hodnocení pracovního potenciálu.

Budu se zabývat zařízením ERGOS Work Simulator, které jsem viděla na stáži v Belgii, v Het

Universitair Ziekenhuis v Gentu a hodnocením Isernhagen Work System, které jsem sledovala

v Rehabilitačním centru Pardubické krajské nemocnici, a.s. (RC PKN). Oba nástroje hodnotí

fyzickou funkční kapacitu člověka, který se má vrátit do práce po úrazu nebo nemoci.

1. Proces návratu do práce po úrazu nebo nemoci

Během tohoto procesu prochází klient několika na sebe navazujícími fázemi. Poté, co

projde akutním stádiem, pokračuje léčebnou rehabilitací, jež zahrnuje i předpracovní

rehabilitaci, v rámci které by se měla udržovat možnost návratu do práce. Předpracovní

rehabilitace zahrnuje mj. ergotesting, (indikován lékařem)1 a ergoterapii к nalezení a udržení či

zvýšení klientových pracovních schopností. Poslední fází je pracovní rehabilitace (PR)

poskytovaná podle vyhlášky č. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 435/2004 Sb., o

zaměstnanosti. PR zahrnuje zejména poradenskou a zprostředkovatelskou činnost, včetně

ergodiagnostiky (indikuje úřad práce) přípravy na zaměstnání, během které se snažíme pomoci

klientovi vrátit se na původní místo, nebo na upravené místo u stejného či nového

zaměstnavatele. Pokud se ani jedna možnost nevydaří, uvažujeme o rekvalifikaci pro jiný typ

práce nebo pak přiznání sociálních dávek dle zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění.

V procesu návratu klienta do práce musíme zvažovat dva prolínající se aspekty. Na jedné

straně je tu klient a jeho pracovní schopnosti, na druhé jsou to pak požadavky jednotlivých

pracovních míst.

2. Pracovní potenciál klienta

V prvním případě zjišťujeme pracovní potenciál klienta, ke kterému můžeme použít dva

postupy vyšetření, buď přímo na pracovišti (ve světě běžná procedura často označovaná jako

WPA, tedy Work Place Assesment) nebo v laboratorních podmínkách (hodnocení funkční

kapacity neboli Functional Capacity Evaluation, FCE)2. Tato práce se zaměřuje právě na FCE.

2. 1. Bilanční diagnostika

Úřady práce (ÚP) poskytují klientům bilanční diagnostiku (Bdg). Jedná se o činnost

diagnostickou a poradenskou v oblasti psychologie, vedoucí к profesní orientaci klienta. Vychází

1 Metodika vyšetření (zbytkového) pracovního potenciálu, MUDr. Alexander Vávra, Rehabilitační centrum
Krajské nemocnice v Pardubicích (PowerPointová prezentace dostupná na adrese:
www.recepis.cz/ke stazeni/vavra.recepis.pdf)
2 Vávra, A. : Hodnocení pracovního potenciálu jedince pro účely zaměstnanosti, Praha 2005
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z komplexního vyhodnocení osobnostních dispozic klienta (motivace, sociální předpoklady,

apod.), dosaženého vzdělání, pracovních zkušeností, zdravotního stavu a představ o profesním

růstu klienta s přihlédnutím к reálným možnostem trhu práce. Bdg má za úkol zaměřit klienta na

takové vzdělání nebo pracovní činnost, která je vzhledem к jeho schopnostem a možnostem

optimální, ekonomicky a společensky přijatelná.

Klienty bilanční diagnostiky bývají:

- lidé s různým zdravotním omezením (úkolem je posoudit zbývající pracovní potenciál),

- dlouhodobě nezaměstnaní, jež mají obtíže s hledáním pracovního místa (někteří z nich už

vzdali naději, že práci najdou, proto potřebují motivovat a resocializovat například v Job klubu),

- osoby vyžadující posouzení své vhodnosti pro konkrétní rekvalifikace,

- osoby z řad uchazečů o zaměstnání při hledání nejvhodnější pracovní pozice podle konkrétního

požadavku zaměstnavatele,

- osoby se zájmem o osobní kariérovou dráhu při volbě povolání nebo při dalším profesním

vzdělávání, kvalifikačním růstu,

- mohou to být však i firmy s požadavkem restrukturalizace a přeobsazení pracovních pozic na

základě důkladného zhodnocení profilu, kvalit a dispozici pracovníků firmy.

Při bilanční diagnostice provede psycholog nejprve skupinové testy, které vyhodnotí a

rozebere s každým klientem individuálně. Výstup Bdg obsahuje hlavně klientovu osobní,

rodinnou, vzdělávací a pracovní anamnézu včetně jeho získané kvalifikace, schopností a

dovedností, dále zde mohou být důvody opuštění zaměstnání, dobu evidence na ÚP, zdravotní

stav (z něj vyplývající omezení) a současnou situaci včetně profesních představ klienta.

Objektivní nález z diagnostických technik zahrnuje rámcově osobnost klienta, jeho motivaci a

snahy pro začlenění do pracovního procesu nebo vzdělávání, posouzení vhodnosti pro

doporučenou profesní dráhu. Psycholog uvede plán aktivit, u některých klientů může zahrnovat i

doporučení na ergodiagnostiku, při které multidisciplinární tým odborníků (lékař, ergoterapeut,

fyzioterapeut, sociální pracovník a další) provede komplexní hodnocení všech osobnostních

předpokladů požadovaných pro konkrétní typ povolání podle profesiogramu. Následuje

závěrečný rozhovor psychologa s klientem, který zhodnotí výsledky Bdg a určí, co je pro klienta

nejlepší. Zda je možné zařadit klienta do pracovního procesu (ihned nebo po doplnění či změně

kvalifikace) neboje třeba posoudit jeho zdravotní stav pro přidělení invalidního důchodu.

2. 2. Hodnocení funkční kapacity (FCE)

V rámci ergodiagnostiky zjišťujeme pracovní potenciál klienta hodnocením funkční

kapacity. FCE je systematický proces specializovaného testování к určení průběhu léčby,

fyzických a pracovních schopností potřebných к návratu do zaměstnání. Používá se ke stanovení
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úrovně fyzické schopnosti a jako proces dokumentace. Propojuje totiž úroveň lidského výkonu s

požadavky konkrétního pracovního místa, hledá fyzickou úroveň práce, kterou může jedinec

provést. Pokud je to potřeba, mohou být podle něj navržena doporučení a omezení (zda se může

bez obtíží vrátit do původního zaměstnání, či potřebuje nějaké úpravy, nebo musíme uvažovat o

změně pracovního místa). Hodnocení nabízí pohled na chování, motivaci, skutečné snažení a

způsob výkonu testů i toleranci bolesti. Pro snadnější použití mohou zprávy z hodnocení

zahrnovat objektivní popisy, číselné hodnoty a grafy klientova výkonu.

FCE využívá různé baterie testů simulujících pracovní aktivity. Tato klinická hodnocení

se základními standardizovanými rysy musí být objektivní, efektivní, bezpečná, spolehlivá a

platná (validní). Provádí je ergoterapeut nebo fyzioterapeut se speciálním výcvikem a

kvalifikací.

Hodnocení funkční kapacity je určeno lidem, kteří:

- dosáhli nejvyššího možného uzdravení, ale mají stále ještě problémy spojené s návratem do

práce a možností opětovného zranění

- potřebují kvantitativní vyjádření fyzických kapacit pro určení úrovně disability

- potřebují určit míru schopnosti pracovat к hledání odborného zaměstnání

FCE se skládá z několika částí. Začíná se pohovorem. Ptáme se klienta, jak vnímá své

zranění, uzdravení a možnost návratu do práce. Můžeme postupovat podle semistrukturovaného


[…]


л r Л r

j ^ lnd»« Flng«r

IIIIH,
Middle Finger Ring Finger

л
I I I IHI I
Littl* Finger j

e 1991 Work Recovery, Inc.

B-14 Appendix B: Scan Code Directory

Příloha č. 6: Ukázky vytištěných zpráv z EWS (z praxe v UZ, Gent, Belgie)
Zpráva č. 1: Test 1A - statická síla hodnocená na Panelu #1

Test: Paneel 1A - Statische Kracht
Cl i ent (e) : Test. Test (000038)
Testdatum en T i j d : 03-15-2005 от 4:45:02 PM

Pagina 1

Duwen schoudepboosrte — Ge str. hoosrte 137 см

Max. resu l taa t : kg.
Test-1 Test-2 Test-3

Links : 12.5 12.2 11.6
Rechts : 12.0 11.2 11.7

in kg.

Links
Rechts
Gemiddeld

Tst-1 Tst-2 Tst-3 Gem.
11.4 10.7 10.3 10.8
10.2 9.7 9.9 9.9
10.8 10.2 10.1 10.4

i6
13
10

6
3
e i .inks Test: 124

Max.

Duwen schoudephoogtc - Geregistr. boost» 137 см
13
10
6
3

Right Side'Try: 123 <íeMÍdďelď L en R . СемГлЗвТл
resu l taa t : kg.

Test-1
Links : 14.4
Rechts : 5.2

Test-2 Test-3
10.8 9.9
11.1 9.5

Gem. in kg.

Links
Rechts
Gemiddeld

Tst-1 Tst-2 Tst-3 Gem.
12.6
4.2
8.4

9.0
8.7
8.9

9.2 10.3
9.0 7.3
9.1 8.8

15
1 1 г Links Test:123 Riffht Side Tru:123 GeMiddeld Len R GeMiddelde

Max. resu l taa t : kg.
Test-1 Test-2 Test-3

Links : 17.3 15.0 9.2
Rechts : 17.7 16.7 10.2

Gem. in kg.

Links
Rechts
Gemiddeld

Tst-1
15.1
16.1

15.6

Tst-2
13.3
15.1
14.2

Tst-3 Gem.
8.2 12.2
9.2 13.5
8.7 12.8

Scan registratie(s) onmiddellijk voor aanvang van het onderzoek
Geen scan reg is t ra t ies
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Zpráva č. 2: Test 1В - dynamická síla hodnocená na Panelu #1

Statisch/Dynamische Ti 11 en
Client(e): V; i (062119)

11-30-2019 Pag 3

1B Dynamisch Ti 11 en
Gemiddelden - (Ponden)

Werkbladhoogte (90 cm)

C a t e g o r i e F y s i e k e F u n c t i e - e i s e n d , 2)

Ti l len:
Midden
Links
Rechts

80
80
80

ШшШШШММШй

"1 ~т 0 lů 2Ů 50 1Ó0 140

Zeer

Licht
Lich- Gemiddeld Zwaar Zeer Zwaar

Plankhoogte (145 cm)

C a t e g o r i e F y s i e k e F u n c t i e - e i s e n d . 2)

Til len:
Mi dden
Links
Rechts

40
40
40

0 5 1Ú 25 50 70

Zeer

Licht
Licht Gemiadeld Z w a a r Zeer Zwaar

lan-^S. Departmant of Labour; Dictionary of Occupational Titles, Fourth Edition Supplement, Appendix D,
jhoeveelheid gewicht en frequentie) voor het t i l l en van voorverpen naar en van werkbladhoogte per onderscheiden

n í o ^ f f l r f ř ^ a t r r a ^ W Í n i o & m t a n t , tot шеег dan 20 pond,
jhoeveelheid gewicht en frequentie) voor het t i l l en van voorverpen naar en van plankhoogte per onderscheiden

СЖЙОШЛ.
Id?№stant tot шеег dan 10 pond.

Ш п к а а г

iifcénd werk - s ® tot 5
iieid ; W'шШ lJ

Ш zwaar - 18b ЗА !
(2) řrequentie-indeling:

Zpráva č. 3: Extrapolace výsledků na osmihodinový pracovní den

Ergos Samenvatting Onderzoeksbevindingen
Cliěnt(e): de (066230)

11-30-2019 Pag 3

Belastbaarheid vergeleken met functie-belastingen

In onderstaande tabel wordt de functioned fysieke belastbaarheid van cliěnt(e)
vergeleken met de functionele fysieke belastingen van Bricklayer, Maintenance, een
baan die, voorzover het fysieke krachten als t i 1 len en dragen betreft. valt in de
categorie Zwaar.

De c i j fers tussen haakjes geven de belastingseisen van de functie weer; De c i j fers
in ROOD geven aan, dat de cliěnt(e) in ruime mate niet voldeed aan deze
belastingseisen, de ci j fers in BLAUW dat de cliěnt(e) hieraan marginaal niet
voldeed.

Act iv i te i t

Т1Ц«
Ponden

Soms

jtisch (op hoogte van)-
esjtrekte armen
,nKels

„ jchouders
Dynannscfi: van de arond паа

looqte links
midden

echts
midden

Wer
Wer
Wer

ас
). achoo<
31ačhoo
;hoogte
noogte ....___..

. choogte recnts
Dragen
Statisch - ,,

Duwen Werkkarhopgte
Irekken Werkkarhoogte
Duwen Schoudernoogťe

„ Trekken Scnouderhoogte
Zitten,
Staan/lopen
Knmmen -

op Trappen
op Ladders

Evenwicnt
Bukken
KnieTen
rlurken

<ei ken
Voorwaarts
Bovennoofds
Gebogen
Anqerszins

. * Anaerszins
Handvaaraigneid ,
Vingervaaraigheid
Tastzin
Spreken
Hořen

i s nogelijk op grand van elk van de volgende oorzaken. Nader onderzoek wordt aangeraden.
lké píjnen in combinatie ® t objectieve signalen/kemerken van deze pijnen;