Oponentský posudek

**Univerzita Karlova v Praze, 1.lékařská fakulta,
Klinika rehabilitačního lékařství, studijní obor Ergoterapie**

Název diplomové práce:

„Isernhagen Work Systém a ERGOS Work Simulator.
Dva nástroje hodnocení pracovního potenciálu“

Autorka bakalářské práce: Šárka Svobodová

Vedoucí práce: MUDr. Alexandr Vávra

Oponent práce: Bc. Monika Kohoutová

Úvod:

Tato bakalářská práce přináší zajímavé téma, a to seznámení se dvěma metodami hodnocení pracovního potenciálu, a to Isernhagen Work Systém a ERGOS Work Simulator. Jedinečná je tato práce tím, že je jednou z prvních prací na toto téma, neboť ani jeden z těchto systémů není v České republice hojně používán. Cílem práce je seznámit nás s metodami IWS a EWS, jejich porovnání – pozitiva i negativa.

V úvodu nás studentka seznamuje s procesem návratu do práce po úrazu či nemoci, s pojmy jako je bilanční diagnostika, hodnocení funkční kapacity, ICF, MOHO... Zároveň se věnuje jednotlivým testům, které se v praxi k hodnocení funkční kapacity využívají. Věnuje se také popisu pracovních míst, a to jednotlivým nástrojům, jako jsou kartotéky typových pozic, profesiogramy, systém DOT, Jobmatch atd.

V teoretické části nás studentka seznamuje již konkrétně se systémem Isernhagen (IWS) – jeho základními principy, složením testů, jeho výhodami i nevýhodami. Tímto způsobem poté popisuje také systém ERGOS (EWS), který v České republice není znám – vůbec se zde nepoužívá. Studentka se s tímto systémem seznámila v Belgii při své zahraniční studijní stáži.

V praktické části popisuje studentka využití IWS i EWS v praxi – nutnost vybavení k testování, popis testování, vyhodnocení testu i následné zpracování závěrečné zprávy.

Bakalářská práce je ve svém obsahu často vhodně doplněna tabulkami. Je zakončena bohatými přílohami, které dokreslují a podtrhují celistvost této práce – např. ukázka výsledných zpráv z IWS i EWS, ukázky z testů atd.

Hlavní část:

Z obsahového hlediska je tato práce velmi přehledná. Obsah práce je lehce čitelný, od počátku práce zaujme. Z formálního hlediska je práce členěna do tří velkých částí – úvod, který má stejnou stránkovou kapacitu jako teoretická část a poté část praktická, která je nejobsáhlejší. Na praktickou část však navazuje ještě diskuze, která je spíše shrnutím situace v ČR a v zahraničí a pokračující popis – porovnání obou systémů. Samotná diskuze není příliš hluboká, studentka „nařukává“ několik zajímavých témat, které však již více nerozpracovává. V závěru dává několik tipů, co by se dalo zlepšit, ale již neargumentuje, proč tyto tipy dává. Nemá svá doporučení o nic opřena a hlouběji je nerozpracovává. Domnívám se, že by pro práci bylo vhodnější jiné členění a to krátký úvod, ve kterém by nás studentka seznámila s obsahem práce a jejím cílem, dále část teoretická, která by měla obsahovat to, co studentka použila ve své práci již v úvodu. V praktické části by dle mého názoru mělo být obsaženo vše o IWS i EWS, tedy informace, které studentka použila jak v teoretické, tak zároveň praktické části, ale i v diskuzi. Diskuze v této práci nemá formu, kterou by měla mít. Témata, která studentka vkládá do diskuze, by měla spadat ještě do praktické části. V diskuzi by měla

hlouběji popřemýšlet o výhodách a nevýhodách obou systémů, o svých názorech a zkušenostech, které bezesporu během svých praxí získala. Závěr práce je také velmi strohý – obsahuje témata, která by se také mohla objevit již v diskuzi, např. návrh akreditovaného školícího zařízení pro ČR ...

Jazyková úroveň studentky je velmi dobrá. Co se týče grafické úpravy, je práce přehledná, důležité pasáže jsou zvýrazněny, studentka se vyvarovala hrubek či překlepů. Studentka dobře pracuje s citacemi, velmi evidentní je její práce s odbornou literaturou, čerpala z nepřeberného množství české i cizojazyčné literatury. Citace jsou uváděny správně a co se týče jejich použití, vždy byly použity adekvátně k prezentovanému tématu. Grafická úroveň práce je velmi kvalitní, studentka si s „výrazem“ práce dala velmi záležet. Přílohy jsou zastoupeny v širokém spektru, jejich kvalita je velmi dobrá, včetně barevných fotografií.

Cílem studentky bylo informovat nás o metodách IWS a EWS a jejich srovnání. Rozhodně se jí zajímavým způsobem podařilo představit tyto metody jako možnost hodnocení pracovního potenciálu. Cíl práce se studentce podařil naplnit, vlivem přehlednosti a lehce čitelného obsahu si dokážu představit fungování těchto systémů.

Po obsahové stránce je tato práce přínosem pro obor ergoterapie, a to z toho důvodu, že čtenáře seznamuje s hodnotícími systémy, se kterými zatím nemáme příliš velké zkušenosti. Bohužel nevhodné členění práce a nepropracovaná diskuze a závěr jsou pro studentku mínusem.

Otázky k zodpovězení:

- 1) Co by se podle Vás muselo změnit v legislativních podmínkách v ČR, aby bylo možné převést co nejvíce výsledků ze systému IWS do našich podmínek?
- 2) Jaké přínosy by podle Vás mělo zřízení akreditovaného školícího zařízení pro IWS v ČR?
- 3) Proč je podle Vás vhodné zavést systém IWS do každého kraje?

Závěrečná část:

Tato bakalářská práce splňuje požadavky diplomové práce, a proto navrhuji **hodnocení: velmi dobře**

Napsala: Bc. Monika Kohoutová

Dne: 22.1.2008